
 

 

            
BANCO CENTRAL DO BRASIL 

 

 

PORTARIA Nº 60.288 
(Publicada no D.O.U., de 20.9.2010, Seção 2. Pág. 31) 

 

Nomeia candidatos aprovados no concurso 

público para o cargo de Técnico do Banco 

Central do Brasil. 

 

 

 

  O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas do Banco Central do Brasil, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso IV do Art. 51 do Regimento Interno, tendo em vista a autorização 

concedida pelo Senhor Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Portaria nº 

211, de 27 de julho de 2009 e considerando o Edital de Homologação do resultado final do concurso 

público para Técnico do Banco Central, publicado no Diário Oficial da União de 24 de junho de 2010, 

resolve: 

 

I - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os 

candidatos relacionados no Anexo para o cargo de Técnico do Banco Central do Brasil, Classe "A", 

Padrão I, da Carreira de Especialista do Banco Central do Brasil, com localização nas praças indicadas. 

 

II - Convocar os candidatos ora nomeados para a posse no referido cargo, no prazo de 30 dias a partir da 

publicação desta portaria.   

 

 

Brasília, 16 de setembro de 2010. 

 

José Clóvis Batista Dattoli 

 

ANEXO  

   

Candidatos aprovados, classificados e habilitados na forma do Edital nº 1, de 18 de novembro de 

2009, e dos editais subseqüentes, ordenados por praça, área, nome, número de inscrição e 

classificação final.  

 

Praça: Brasília                          

Área 1 

Diego Cardoso Moreira, 33048172-0, 69 

Rafael Rocha Ladeia Colen, 31017907-6, 70 

Victor Teodoro de Melo Sanches, 35022185-5, 68 

Área 2 

Henrique Vasconcelos Bezerra Alves, 26003869-5, 76 

 

Praça: Belém                         

Área 2 

Eduardo Carvalho Silva, 31006564-0, 77 


